
2018年 98.5 - ▲ 2.3 104.2 - 1.1 965,721 0.7 ▲ 0.4 200,624 ▲ 0.2 ▲ 0.2 765,096 0.9 ▲ 0.4
2019年 94.0 - ▲ 4.6 101.1 - ▲ 3.0 961,844 ▲ 0.4 ▲ 0.8 197,546 ▲ 1.5 0.5 764,298 ▲ 0.1 ▲ 1.2

2018年度 98.0 - ▲ 2.3 103.8 - 0.3 965,871 0.4 ▲ 0.2 200,459 ▲ 0.4 ▲ 0.1 765,411 0.6 ▲ 0.2
2019年度 r 92.7 - ▲ 5.4 99.9 - ▲ 3.8 r 956,501 ▲ 1.4 ▲ 2.1 186,290 ▲ 7.1 ▲ 5.0 r 770,211 0.1 ▲ 1.4

2019年 Ⅰ期 97.5 ▲ 1.5 ▲ 2.2 102.8 ▲ 2.1 ▲ 1.7 237,268 0.1 0.5 51,113 ▲ 0.3 0.9 186,155 0.2 0.4
Ⅱ期 95.8 ▲ 1.7 ▲ 4.9 102.8 0.0 ▲ 2.2 232,053 0.4 ▲ 0.6 45,037 ▲ 2.0 ▲ 0.1 187,016 1.0 ▲ 0.7
Ⅲ期 93.1 ▲ 2.8 ▲ 2.6 101.7 ▲ 1.1 ▲ 1.1 240,118 1.8 0.8 48,267 5.2 7.9 191,851 0.9 ▲ 0.8
Ⅳ期 90.9 ▲ 2.4 ▲ 8.2 98.0 ▲ 3.6 ▲ 6.8 252,406 ▲ 3.5 ▲ 3.8 53,129 ▲ 7.6 ▲ 5.2 199,276 ▲ 2.3 ▲ 3.4

2020年 Ⅰ期 r 91.2 0.3 ▲ 5.8 98.4 0.4 ▲ 4.5 r 231,924 ▲ 4.0 ▲ 4.7 39,856 ▲ 22.0 ▲ 20.7 r 192,068 0.8 ▲ 0.3

2019年 4月 95.6 ▲ 1.4 ▲ 3.9 102.7 ▲ 0.1 ▲ 0.7 76,531 ▲ 0.7 ▲ 1.4 14,624 ▲ 3.2 ▲ 1.5 61,907 ▲ 0.1 ▲ 1.4
5月 97.2 1.7 ▲ 4.4 104.2 1.5 ▲ 1.9 77,309 0.6 ▲ 0.6 14,940 ▲ 0.7 1.2 62,370 0.9 ▲ 1.0
6月 94.6 ▲ 2.7 ▲ 6.2 101.5 ▲ 2.6 ▲ 3.9 78,213 1.1 0.1 15,473 ▲ 2.2 ▲ 0.0 62,739 2.0 0.1

7月 93.9 ▲ 0.7 ▲ 4.6 102.2 0.7 0.8 78,630 ▲ 3.2 ▲ 4.3 15,909 ▲ 5.2 ▲ 3.2 62,722 ▲ 2.7 ▲ 4.5
8月 93.0 ▲ 1.0 ▲ 7.3 100.5 ▲ 1.7 ▲ 5.5 80,222 0.1 ▲ 0.7 14,927 ▲ 2.4 0.2 65,295 0.7 ▲ 0.9
9月 92.4 ▲ 0.6 4.5 102.4 1.9 1.2 81,266 9.0 8.1 17,431 26.5 30.0 63,835 5.0 3.3

10月 90.0 ▲ 2.6 ▲ 9.6 98.3 ▲ 4.0 ▲ 8.2 72,260 ▲ 6.3 ▲ 6.9 13,906 ▲ 14.4 ▲ 12.3 58,354 ▲ 4.1 ▲ 5.5
11月 92.0 2.2 ▲ 8.1 97.7 ▲ 0.6 ▲ 8.5 78,204 ▲ 2.2 ▲ 2.5 16,477 ▲ 6.5 ▲ 4.0 61,727 ▲ 1.0 ▲ 2.1
12月 90.7 ▲ 1.4 ▲ 6.9 97.9 0.2 ▲ 3.7 101,942 ▲ 2.3 ▲ 2.5 22,746 ▲ 3.8 ▲ 1.4 79,196 ▲ 1.9 ▲ 2.8

2020年 1月 90.5 ▲ 0.2 ▲ 6.5 99.8 1.9 ▲ 2.4 80,992 ▲ 0.6 ▲ 0.5 17,643 ▲ 2.4 2.3 63,350 ▲ 0.1 ▲ 1.3
2月 91.4 1.0 ▲ 6.5 99.5 ▲ 0.3 ▲ 5.7 72,580 ▲ 2.2 ▲ 3.5 12,140 ▲ 22.0 ▲ 22.0 60,439 3.1 1.4
3月 r 91.6 0.2 ▲ 4.4 95.8 ▲ 3.7 ▲ 5.2 r 78,352 ▲ 8.9 ▲ 9.8 10,073 ▲ 42.4 ▲ 42.4 r 68,279 ▲ 0.3 ▲ 0.9
4月 p 84.1 ▲ 8.2 ▲ 11.4 p 87.1 ▲ 9.1 ▲ 14.4 p 72,476 ▲ 10.2 ▲ 11.8 p 5,565 ▲ 61.9 ▲ 61.9 p 66,911 1.1 0.2

（注） 鉱工業指数の年、年度、前年同月比は原指数による。

　　　”ｐ”は速報値、”ｒ”は修正値を表す。

       鉱工業指数（全国）は、年間補正の実施により遡って修正。

　　 　百貨店・スーパー販売額については、2020年3月に対象事業所の見直しを行ったため、これに関わる前年（度、同期、同月）比増減率は、

　　 　ギャップを調整するリンク係数で処理した数値で計算している。

出　典 経済産業省、北海道経済産業局

全店

2015年＝100 前期比 前年同

季調値 　　　％ 月比％

～　主　要　経　済　指　標　(1)　～

全店 既存店全店 既存店

北 　海　 道

季調値 　　　％ 月比％

前年同2015年＝100 前期比

百 貨 店 ス ー パ ー

百 貨 店 ・ ス ー パ ー 販 売 額

既存店

北 　海　 道 北 　海　 道

前年同月比
百万円

前年同月比
百万円

前年同月比
百万円

生 産 指 数

北 海 道 全 国

鉱 工 業 指 数

百 貨 店 ・ ス ー パ ー 計
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2018年 571,042 1.5 143,735 1.8 262,421 4.1 133,658 2.8 180,201 ▲ 2.2 62,081 ▲ 0.0 60,694 ▲ 7.2 57,426 1.2
2019年 582,578 2.0 150,545 4.7 278,259 6.0 132,851 ▲ 0.6 175,217 ▲ 2.8 61,424 ▲ 1.1 58,157 ▲ 4.2 55,636 ▲ 3.1

2018年度 573,408 1.4 144,984 2.6 265,867 4.3 133,977 2.8 178,690 ▲ 2.6 61,037 ▲ 2.5 60,658 ▲ 4.2 56,995 ▲ 0.9
2019年度 582,414 1.6 149,070 2.8 283,490 6.6 133,409 ▲ 0.4 170,261 ▲ 4.7 58,762 ▲ 3.7 57,638 ▲ 5.0 53,861 ▲ 5.5

2019年 Ⅰ期 134,919 1.8 38,146 3.4 67,361 5.4 25,364 1.3 49,093 ▲ 3.0 17,854 ▲ 5.5 15,143 ▲ 0.2 16,096 ▲ 2.6
Ⅱ期 144,525 2.5 33,269 4.2 68,395 5.5 37,642 1.9 47,041 1.4 15,949 9.0 16,810 ▲ 3.9 14,282 0.2
Ⅲ期 155,664 1.4 44,938 23.8 72,351 6.9 35,634 2.9 48,009 5.8 16,617 7.5 16,008 1.9 15,384 8.1
Ⅳ期 147,470 2.5 34,192 ▲ 11.5 70,152 6.4 34,211 ▲ 7.6 31,074 ▲ 17.8 11,004 ▲ 16.0 10,196 ▲ 17.2 9,874 ▲ 20.4

2020年 Ⅰ期 134,755 ▲ 0.1 36,671 ▲ 3.9 72,592 7.8 25,922 2.2 44,137 ▲ 10.1 15,192 ▲ 14.9 14,624 ▲ 3.4 14,321 ▲ 11.0

2019年 4月 46,615 2.8 10,687 ▲ 1.0 22,440 4.5 12,173 ▲ 1.0 15,645 9.0 5,035 15.9 5,924 7.4 4,686 4.3
5月 49,155 3.5 10,952 6.1 22,379 6.3 13,816 4.4 14,458 1.1 4,880 7.6 4,773 ▲ 9.9 4,805 7.6
6月 48,755 1.1 11,630 7.7 23,576 5.6 11,653 2.0 16,938 ▲ 4.5 6,034 4.9 6,113 ▲ 8.5 4,791 ▲ 9.5

7月 52,697 0.1 12,345 ▲ 4.3 23,262 4.2 11,371 ▲ 2.3 16,593 ▲ 3.2 5,620 ▲ 1.1 6,285 ▲ 3.0 4,688 ▲ 5.9
8月 53,467 2.9 14,190 24.5 24,259 4.7 11,713 4.3 12,856 1.0 4,415 0.9 4,064 ▲ 7.5 4,377 10.7
9月 49,500 1.2 18,403 53.3 24,830 11.8 12,550 6.7 18,560 19.5 6,582 21.9 5,659 17.2 6,319 19.2
10月 49,299 4.7 8,821 ▲ 18.6 24,956 15.4 10,273 ▲ 10.9 9,982 ▲ 26.9 3,398 ▲ 25.6 3,126 ▲ 30.5 3,458 ▲ 24.5
11月 46,937 1.7 10,599 ▲ 7.8 21,606 ▲ 0.4 11,093 ▲ 5.0 11,349 ▲ 14.7 3,731 ▲ 20.7 3,965 ▲ 7.7 3,653 ▲ 15.0
12月 51,234 1.0 14,772 ▲ 9.4 23,590 4.3 12,845 ▲ 7.0 9,743 ▲ 10.4 3,875 1.5 3,105 ▲ 11.8 2,763 ▲ 21.7

2020年 1月 46,098 1.4 13,432 2.9 24,475 1.7 8,188 ▲ 1.1 10,278 ▲ 9.0 3,451 ▲ 10.2 3,308 ▲ 5.7 3,519 ▲ 10.7
2月 44,182 3.4 10,251 0.4 24,534 9.1 7,918 5.4 12,575 ▲ 9.3 4,196 ▲ 14.8 4,211 1.4 4,168 ▲ 13.0
3月 44,475 ▲ 4.9 12,988 ▲ 12.7 23,583 13.3 9,816 2.6 21,284 ▲ 11.1 7,545 ▲ 16.9 7,105 ▲ 5.1 6,634 ▲ 10.0
4月 43,577 ▲ 6.5 p 9,969 ▲ 6.7 p 23,168 3.2 p 12,267 0.8 11,121 ▲ 28.9 2,938 ▲ 41.6 5,003 ▲ 15.5 3,180 ▲ 32.1

（注）ドラッグストアの一部調査対象企業の数値の訂正があり、2018年1月～12月分まで遡及して訂正（年間補正）を行ったため、

　　　これに関わる前年（度、同期、同月）比増減率は、ギャップを調整するリンク係数で処理した数値で計算している。

　　　”ｐ”は速報値、”ｒ”は修正値を表す。

乗　用　車　新　車　登　録　台　数コンビニエンス
ストア販売額

専　門　量　販　店　販　売　額

家 電 大 型 専 門 店 ド ラ ッ グ ス ト ア ホ ー ム セ ン タ ー

前年同

北  海  道 北　海　道 北　海　道

北　　　　海　　　　道

（一社）日本自動車販売協会連合会、（一社）全国軽自動車協会連合会 

月比％

出　典 経済産業省、北海道経済産業局

台
前年同

台
前年同

月比％ 月比％ 月比％ 月比％ 月比％
百万円

前年同
百万円

～　主　要　経　済　指　標　(2)　～

台
前年同

月比％ 月比％

小 型 車 軽 乗 用 車

台
前年同

百万円
前年同

北　海　道 普・小・軽・計 普 通 車

百万円
前年同
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2018年 13,465 ▲ 1.9 1,830 11.4 853,797 ▲ 8.1 35,888 ▲ 4.1 1.16 1.45 231 ▲ 16.6
2019年 14,082 4.6 1,861 1.7 961,619 12.6 32,624 ▲ 9.1 1.21 1.45 212 ▲ 8.2

2018年度 13,546 ▲ 1.7 1,884 8.5 857,269 ▲ 2.9 35,761 ▲ 3.5 1.17 1.46 224 ▲ 14.8
2019年度 13,267 ▲ 2.1 1,584 ▲ 15.9 956,227 11.5 32,486 ▲ 9.2 1.19 1.41 207 ▲ 7.6

2019年 Ⅰ期 3,130 2.7 566 10.6 134,585 2.6 5,470 ▲ 2.3 1.19 1.53 58 ▲ 10.8
Ⅱ期 3,443 3.8 442 9.7 468,085 7.2 10,155 ▲ 3.9 1.14 1.37 64 3.2
Ⅲ期 4,173 8.4 440 ▲ 6.0 260,905 31.9 9,368 ▲ 7.4 1.23 1.43 47 ▲ 11.3
Ⅳ期 3,337 2.6 413 ▲ 7.4 98,048 11.1 7,631 ▲ 20.6 1.28 1.49 43 ▲ 15.7

2020年 Ⅰ期 2,314 ▲ 26.1 288 ▲ 49.1 129,189 ▲ 4.0 5,332 ▲ 2.5 1.14 1.37 53 ▲ 8.6

2019年 4月 1,037 4.7 127 6.5 157,316 ▲ 1.3 3,311 ▲ 16.5 1.12 1.38 16 0.0
5月 1,196 7.1 149 10.4 171,851 10.9 2,979 ▲ 9.2 1.13 1.35 23 ▲ 14.8
6月 1,210 0.2 166 11.5 138,917 13.5 3,865 16.5 1.16 1.37 25 31.6

7月 1,299 ▲ 0.1 201 1.9 136,716 54.5 3,443 ▲ 2.8 1.21 1.41 15 ▲ 16.7
8月 1,531 ▲ 0.1 143 ▲ 20.4 73,928 10.7 3,186 ▲ 6.9 1.22 1.44 21 16.7
9月 1,343 32.0 96 5.4 50,260 18.4 2,739 ▲ 13.1 1.26 1.45 11 ▲ 35.3
10月 1,177 4.0 112 ▲ 6.7 54,497 18.6 2,629 ▲ 31.6 1.27 1.45 12 ▲ 20.0
11月 1,088 3.3 109 ▲ 4.9 29,734 10.9 2,573 ▲ 19.1 1.28 1.48 14 ▲ 22.2
12月 1,072 0.5 192 ▲ 9.3 13,816 ▲ 10.8 2,429 ▲ 6.0 1.28 1.53 17 ▲ 5.6

2020年 1月 1,008 0.4 191 ▲ 9.8 10,565 14.5 1,241 ▲ 15.3 1.18 1.44 21 31.3
2月 922 ▲ 7.5 94 ▲ 54.1 19,274 27.8 1,739 11.4 1.16 1.38 16 0.0
3月 384 ▲ 66.0 3 ▲ 97.9 99,348 ▲ 9.9 2,352 ▲ 3.7 1.09 1.30 16 ▲ 38.5
4月 164 ▲ 84.2 p 0 ▲ 100.0 210,406 33.7 2,950 ▲ 10.9 0.97 1.13 25 56.3

（注）”ｐ”は速報値、”ｒ”は修正値を表す。

（株）東京商工
リサーチ

出　典

倍 件
前年同

月比％
千  人

前年同
戸

前年同

月比％ 月比％月比％

厚生労働省、
北海道労働局

百万円
前年同

～　主　要　経　済　指　標　(3)　～

有効求人倍率
（ 常　用 ）

北海道 全国

倍千  人
前年同

道内外国人
入国者数

北海道北  海  道 北   海   道北  海  道

新設住宅
着工戸数

企業倒産件数
（負債総額1,000

万円以上）
公共工事請負金額

北　海　道

来道客数

(公社)北海道
観光振興機構

国土交通省法務省
北海道建設業

信用保証(株)ほか2社

月比％
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